
Anexa nr. 2 
la Documentajia standard nr. 115 

din “15” 09. 2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Produselor alimentare pentru pacienfii bolnavi de tuberculoza, pentru anul
2023 conform necesitafilor IMSP SR Soldanesti
prin procedure de achizitie Cererea Ofertelor de Pret .

(tipul procedurii de achizitie)
Procedure a fost inclusain planul de achizitii publice a autoritafii contractante(Da/Nu 
):
Link-ul catre planul de achizifii publice publicat:

1. Denumirea autoritafii contractante: 
2.IDNO: 1003606015521_______

IMSP Soitalul Raional Soldanesti

3.Adresa or. Soldanesti. str. Pacii 24
4.NumaruI de telefon/fax: 0 272 2 52 62
5.Adresa de e-mail §i pagina web oficiala ale autoritafii contractante: sr.soldanesti@ms.md
6.Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obfine accesul la doc u men tafia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii tn SIA RSAP
7.Tipul autoritafii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, menfiunea ей
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizifia implica о alta 
forma de achizifie comuna): Institutie Medico-Sanitara P u b l i c a _____________________
8.Cumparatorul invita operatorii economici interesati, careii pot satisface necesitafile, sa participe

Nr.
d/o; Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciil

or/lucrarilor
solicitate

Unitate 
a de 

masura
Cantita

tea

Specificarea tehnica 
deplinS solicitata, 

Standardede referinfa

Valoarea 
estimate 

(se va indica 
pentru fiecare 
lot in parte)

Lotul 1: Produse alimentare pentru pacienfii bolnavi de tuberculoza

1 15800000-6 Fulgi de ovaz Kg 1 Fulgi de ovaz in ambalaj- 
cite 1 kg, calitate 

superioara, GOST 21149- 
; 93 -

2 15800000-6 Orez Kg 1 Orez-bob intreg-rotund in 
ambalaj- cite 1 kg, calitate 
superioarS, GOST .6292- 

93

mailto:sr.soldanesti@ms.md


3 15800000-6 ■ Ulei vegetal litri 1 Ulei de floarea soarelui 
rafinat ?i deodorizat, 

ambalat in sticle de 1 litru, 
Standard: PTMD 67- 

05691233-001:2002 HG 
434 din 27.05.2010

4 15800000-6 Zahar Kg 1 Zahar din sfeclS de 
calitate ambalate -  1 kg

HGnr.774 din 03.07.2007

5 15800000-6 Paste fainoase 
c/sup

Kg 1 Paste f&inoase, 
c/superioara, ambalate 1 
Kg Standard HG nr.775 
din 03.07.2007 -Produse 

de panificafie §i paste 
fainoase

6

15800000-6 . BrinzS de vaci -  0,2 
% -1 kg kg 1

Brinza de vaci -2% in 
ambalaj pungi de 
polietelena - 1 kg, PTMD 
67-00400053-058 
Standard: HG nr.611 din 
611 din05.07.2010cu 
privire la aprobarea 
Regulementarii tehnice 
Lapte si produse lactate

7
15800000-6 “Pe$te congelat kg 1

Pe?te congelat fara 
cap,greutatea nu mai mica 
de 0,5 kg/ 1 pe§te (f5rS 
cap ?i coada) Standard: 
GOST 20057-96

8

15800000-6 . Lapte pasteurizat 
2,5 % -1 L litri 1

Lapte pasteurizat - 2,5 % 
,In pachete de polietelena 
-1,0 litri Standard: HG 
nr.611 din 611 
din05.07.2010 cu privire 
la aprobarea 
Regulementarii tehnice 
Lapte si produse lactate

9

15800000-6 Chefir 2,5 %-0,5 1 litri 1

Chefir -2,5 %, ambalate in 
pachete de polietelena- 0,5 
1
Standard: HG nr.611 din 
611 din05.07.2010cu 
privire la aprobarea 
Regulementarii tehnice 
Lapte si produse lactate

10

15800000-6 Smintina 15%, 0,5 
kg kg 1

Smintina 15 %, ambalate 
in pachete de polietelena- 
0,51
TU 10.02.789.09.89 
Standard: HG nr.611 din 
611 din05.07.2010cu 
privire la aprobarea



Regulementarii tehnice 
Lapte si produse lactate

11

15800000-6 .Unt-72,5% kg 1

Din smintina dulce nesarat 
ciigrasimi animaliere min 

■"72,5 %, fara adaos de 
grasimi vegetal, Standard: 
HGnr.611 din 611 
din05.07.2010 cu privire 
la aprobarea 
Regulementarii tehnice 
Lapte si produse lactate

12

15800000-6
Brinza cu cheag 
tare 45% 
Ca?caval

Kg 1

BrmzS cu cheag tare 45% 
grasime ambalaj cerat in 
calup,
fara adaos de grasimi 
vegetale, culoarea alb- 
galben deschis. Termen de 
valabilitate 60 zile
Ambalat, etichetare 
vizibila.
Standard de referinta §i 
cerintele: HG 158 din 
07.03.2019

13 15800000-6 Ceai negru Buc 1

Ceai negru, in pachete 
cite 25 buc, calitate 
superioara Standard HG 
nr.206 din 11.03.2009 
„cafrea. Extracte de 
cafea si de cicoare. 
Ceaiuri si produse din 
ceai”

14

15800000-6 Pulpe de gaina 
congelate kg 1

Pulpe de gaina 
proaspete sau congelate, 
cu fierbere rapida, 
caliatateal, GOST 
25391-82 / PTMD 67- 
00400053-033:2006

15 15800000-6 Sare iodata kg 1
Sare iodata, In pachete 
de polietilenS de 1 kg 
GOST-13830-97

16 15800000-6 'Banane kg 1
Banane galbene

17
15800000-6 Cartofi kg 1

Cartofi proaspeti, de 
marime medie, fara 
pesticide SM ISO 1956- 
14:2017

18
15800000-6 Ceapa kg 1

CeapS uscata proaspata, de 
marime medie, f&ra 
pesticide SM ISO 1956- 
14:2017

19 15800000-6 Morcov kg 1 Morcovi proaspefi, de 
marime medie, ЙгЗ



pesticide SM ISO 1956- 
14:2017

20
15800000-6 Sfecla rosie kg 1

Svecia rojie de marime 
medie, de calitate, йгй 
pesticide SM ISO 1956- 
14:2017

21 15800000-6 Varza kg 1
Varza proaspSta, de 
calitate, fSrS pesticide SM 
ISO 1956-14:2017

22

15800000-6 Oua de gaina Buc 1

Oua de gaina dietetice, 
mascate, Standard: HG 
nr. 1208 din 27.10.2008 
„Norme sanitar veterinare 
privind comercializarea 
oualor pentru consum 
uman”

23
15800000-6 Franzela alba

(pita) Buc 1

Din fain& de grau de 
calitatea I, m vigoare, 
1/400 gr. GOST 14176- 
69

Total lot

Valoarea estimative totals 339000.00

9.1n cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candidafilor 51, daca este cazul, 
numarul maxim al acestora._______  . ■
lO.In cazul in care contractul este imparfit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant_____

11.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indicati ve admite sau nu se admite)

12.Termenii §i condifiile de livrare/prestare solicitafi: Eliberarea produselor alimentare 
pacientilor se efectueaza la solicitare in magazine amolasat in or.Solddnesti. in baza tichetului 
alimentar semnat. stamvilat si eliberat de institutia medicaid, cu valoarea echivalentd de S3 lei m  zi. 
Procurarea bunurilor de catre Furnizor se va efectua in baza necesit&tilor reale. Se intemce 
categoric eliberarea produselor de tutuneerie si alcool in baza bunurilor prezentate.

Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 pentru vroduse alimentare.

13.Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejata (dupS caz):_____nu se aplicd_______

(Indicafi da sau nu)

14.Prestarea serviciului este rezervat& unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (dupa caz): nu se aplicd

(se men îoneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative)



15.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora §i a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al 
(ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie):

Nr. Denumirea
documentului/cerinfelor

OVI1V1IHIV UUVU1UVI1M

Mod de demonstrare a tndeplinirii cerin{ei:

1.

Oferta financiara

Formularul ofertei (F3.1)- Original- semnat 
electronic,
completat si semnat de catre ofertant indicand:
• valoarea fara TVA, ( lei)
• valoarea cu TVA, ( lei)
• termen de execute- ianuarie 2023- 

decembrie 2023
• termen de valabilitate al ofertei-se solicita 30 

zile

DA

Formularul (F4.1) Specificajii tehnice- 
Original - completat $i semnat de catre 
qfertant.

DA

Formularul (F4.2) Specificafii de prej- 
completat semnat de catre ofertant.

DA

2. DUAE
Documentul Unic de Achizitii European. 
Semnat electronic, completat, semnat de catre 
ofertant.

DA

3. Demonstrarea eligibilitafii de 
catre ofertant / candidat

Declarafie de nelncadrare in situa{iile ce determini 
excluderea de la procedure de atribuire, ce vin in 
aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015, 
Formularul (F3.5)
completat semnat de catre ofertant

DA

Declarafia privind conduita etica §i neimplicarea in 
practici frauduloase ?i de corupere, Formularul 
(3.4), completat $i semnat de catre ofertant

4.
Demonstrarea сарасШЦН de 
exercitare a activita^ii 
profesionale

Certificatul de inregistrare,
Semnat si stampilat de catre ofertant.

DA

Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor 
juridice,
Semnat $i stampilat de catre ofertant.

DA

Informa|ie generals despre ofertant, 
Formularul informativ (F3.3) completat $i 
semnat de catre ofertant.

DA

5. Demonstrarea capacitafii 
economice §i financiare

Certificat de efectuare sistematica a plâ ii 
impozitelor, contribujiilor la bugetul public 
national, eliberat de Inspectoratul Fiscal 
(valabilitatea certificatului - conform 
cerintelor Inspectoratului Fiscal al Republicii 
Moldova),
semnat de catre ofertant, valabil la ziua 
desfa§urarii concursului.

DA

6.
Asigurarea 
standardelor calitafii

operatorul economic va prezentat:
• Certificate ce atesta ей produsele sunt 

conforme cerintelor normative ale 
Republicii Moldova . Semnate de catre 
ofertant

DA



Autorizajia sanitar/veterinarS de functionate a 
unitajii comerciale in raza or. Soldanesti, 
semnat de catre ofertant

DA

7.
Certificat de definere abatorului 
a produc&torului sau contract cu 
abator (pentru carne)

Copie, confirmat prin §tampila §i semnStura 
participantului

DA

8.
Criteriul de evaluarea a 
ofertelor §i atribuire a 
contractului de achizifie

Criteriul de evaluare: Preful cel mai scazut 
Autoritatea contractanta va respinge oferta In cazul 

in care: •
• oferta este anormal de scSzutS potrivit art. 70 al 

Legii 131 din 03.07.2015.
• oferta nu corespunde cerin{elor expuse in 

documentafia de atribuire.
• ofertantul nu indepline§te cerin{ele $i criteriile 

de calificare §i selecfie.
• Oferta financial nu are un prej fixat
• s-a constatat comiterea unor acte de compere.

9. Cerinfe obligatorii

• Oferta, documented legate de licitafie vor fi 
intocmite in limba de stat.

• Documentele justificative §i literatura de 
specialitate tiparita, certificatele de conformitate 
pentru materialele solicitate care fac parte din 
oferta, pot fi in alt& limba, cu condi{ia ca acestea 
sa fie insofite de о traducere exacts a fragmentelor 
relevante in limba de stat.

• Pentru eficientizarea examinSrii, evaluSrii §i 
compararii ofertelor, autoritatea contractanta 
recomanda ofertanfilor sa posede ?i sa depuna in 
sistemul electronic SIA “RSAP” (MTender), 
toate documentele solicitate in documentele de 
atribuire, la momentul depunerii ofertei.

• Documentele din oferta, in cazul cand vor fi 
solicitate de autoritatea contractanta pentru 
confirmarea, privind corespunderea operatorului 
economic clasat pe primul loc cu cerintele 
stabilite in documenta îa de atribuire, sa fie 
prezentate in ordinea solicitata in tabel.

• Livrarea de la magazine se efectuiaza in baza 
bonului deta^abil eliberat de institufia medicals 
pacietului cu valoarea echivalenta de 53 lei pe 
zi.

• Pacientul se poate prezenta cu fiecare bon 
separate pentru о zi sau cu mai multe bonuri

• Pacientul este in drept sa valorifice orice pozifie 
in cantitajile necesare la suma de 53 lei

• Magazinul este obligat sa livreze tot 
sortimentul de produse contractate pe toate 
loturile, solicitate de pacient
-Unitatea comerciali trebuie sa fie amplast 
fn raza or,§old8ne$ti

, Locul eliberarii bunurilor va fi la sediul unitafii 
comerciale alimentare.



Nota
Formularul F3.1, F4.1, F4.2. DUAE garantia pentru ofertS se va depune in mod obligatoriu la etapa 

depunerii ofertei. Ofertele sa confina 2 cifre dupa virgula.
Neconformarea cerintelor duce la descalificarea ofertei prezentate.
In cazul in care documentele ofertelor nu vor avea aplicata semnatura electronics, acestea vor fi respinse, 

potrivit cadmlui normativ in vigoare.
In conformitate cu Ordinul Ministerului Finanfelor nr. 145 din 24.11.2020, in decurs de 5 zile de la in§tiin{area 
rezultatelor va trebui sS completafi §i semnafi „DECLARAJIA privind confirmarea identity» beneficiarilor 
efectivi ?i neincadrarea acestora in situa{ia condamnSrii pentru participarea la activitafi ale unei organizajii sau
grupari criminale, pentru corupjie, frauds $i/sau spaiare de bani”.______________________________ __

Nota:
• Toate produsele s& fie ambalate conform cerintelor tehnice solicitate. etichetate ?i marcate in 

conformitate cu leeislatia in vigoare.

16.Garan{ia pentru oferta, dupa caz, cuantumul__1% ______
17.Garantia de buna execute a contractului, dupa caz, cuantumul__5%_____
18.Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licita{iei deschise, restranse §i a
procedurii negociate), dupa caz nu se aplica._____  . _____ _
19.Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronic^: licitatie electronica
20.Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz): nu se aolica.

21.0fertele se prezintS in valuta: leu moldovenesc MDL
22.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: vretul cel mai mic fara TVA pe lot
cu corespunderea cerintelor solicitate.
23.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum §i 
ponderile lor: nuse aplicd.
24.Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /рапа la; [ora exacta Informatia о easiti in SIA RSAP/www.achizitiLmd

- pe: fdatal Informatia о easiti in SIA RSAP/www.achizitii.md
25.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic orin intermediul SIA RSAP. si/sau 
la adresa electronica a institutiei.
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse pe adresa: or.Soldanesti, str.Pacii 24

26.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 die  _ _ _ _ _ _ _ _ _ ______________________
27.Locul deschiderii ofertelor: or.Soldanesti. str.P&cii 24. biroul Directorului

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intarziate vor f i  respinse.

28.Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentanfii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu excepfia 
cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.
29.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

limba de stat ____________ ;_______ .
30.RespectivuI contract se refera la un proiect §i/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: _ _ _ _ _ _______nu se aplicd______________________ _______________________

(se specific^ denumirea proiectului §i/sau programului)

http://www.achizitiLmd
http://www.achizitii.md


31.Denumirea fi adresa organismului competent de solufionare a contestation  
Agenda Nationals pentru Solufionarea Conlestafiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare §i Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

32.Data (datele) fi referinfa (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oflcial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respectiv (daca este cazul): nu
se avlica

33.in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu
se aplicS _________ ■ • . ^
34.Data publicarii anunfuiui de intentie sau, dupa caz, precizarea ей nu a fost publicat un astfel de
anunt: nu a fost publicat un astfel de anunt _______ _____ ___________ _
35.Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: Conform SIA RSAP

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza
Sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza
Facturarea electronics Se va utiliza
Plafile electronice Se va utiliza

37.Contractul intra sub incident Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oflcial 
al Uniunii Europene): nu se anlica_______ ____________ (se specific* da sau nu)

38.AIte inform al relevante: Condifii de Iivrare:
Livrarea de la magazin se efectueaza in baza bonului alimentar detaqabil, eliberat de institupa 

medicaid pacientului cu valoarea echivalenta de 53 lei pe zi. Pe bon vor fi indicate 
perioada, magazinul, adresa magazinului, medicul ftiziopneumolog, semnatura pacientului, 
datele de pa$aport a pacientului, sortimentul produselor alimentare contractate, §tampila 
institufei medicale, ftampila magazinului contractat, data eliberdrii bonului,
Pacientul este in drept sa valorifice orice pozipe in cantitaple necesare suma de 53 lei. 
Achitarea pentru produsele alimentare se va efectua lunar dupa evaluarea bonurilor stocate in 
magazin in corespundere cu cotoarele din IMSP SR §oldane?ti, actului de yerificare $i in baza 
facturiifiscale in stricta conformitate cu cerinfele contractului,
Cerinfa obligatorie pentru ofertant: Datfiindfaptul ca beneficiarii acestei achizitii constituie un 
segment al populapei cu un grad de rise sporit pentru societate (bolnavi de tuberculoza) $i in 
scopul facilitarii ridicarii produselor alimentare in baza bonului, avantaj vor avea operatorii 
economici ai caror punct de repartizare va fi in raza or. §oldane§ti.

Conduc&torul grupului de lucru: Veaceslav Palii

mailto:contestatii@ansc.md

		2022-11-17T14:12:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




